
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  32  DEL  02/03/2016 

LAVORI DI ESCAVAZIONE DEI FONDALI DEL TORRENTE VENTENA NEL TRATTO 
COMPRESO  FRA  I  PONTI  DI  VIA  DEL  TURISMO  E  PIAZZA  DELLE  NAZIONI  - 
APPROVAZIONE  DELLO  SCHEMA  DI  ACCORDO  QUADRO  FRA  IL  COMUNE  DI 
CATTOLICA E LA SOCIETÀ SIS S.P.A. 

L'anno  duemilasedici  , il giorno   due , del mese di   marzo , alle ore 09:00  nell' Ufficio del  
Segretario della Residenza comunale  la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.
1 CECCHINI PIERO Sindaco P
2 CIBELLI LEO Vice Sindaco P
3 UBALDUCCI GIOVANNA Assessore P
4 SANCHI ANNA MARIA Assessore A
5 GALVANI GIAMPIERO Assessore A
6 SIGNORINI FABRIZIO Assessore P

Totale presenti n.  4 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti,  di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale d.ssa  Mara Minardi .

L'Assessore Sanchi Anna Maria è assente giustificata.
L'Assessore Galvani è assente perchè dimissionario. (prot. 7811/2016 depositato in atti)
Il Sindaco, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed  

invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  44 (proponente: CECCHINI PIERO) predisposta in 
data  27/02/2016 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   29/02/2016 dal   Dirigente 
Responsabile del  SETTORE 02 Dott  FACONDINI GILBERTO / INFOCERT SPA ;

b) Parere   Non  Necessario  –  No  Impegno  -   per  la  Regolarità  Contabile  espresso  in  data  
01/03/2016  dal  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari  f.f.  Dott.  RUFER 
CLAUDIA MARISEL;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  44 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Sindaco;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza, ai sensi  dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  32 del 02/03/2016             Pag. 2 di 6



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  44  del 27/02/2016 

Assessore competente:   CECCHINI PIERO 

Settore proponente:   SETTORE 02 
Dirigente responsabile:   Gilberto Facondini 

Responsabile del procedimento:    Mario Sala

Oggetto:
LAVORI  DI  ESCAVAZIONE  DEI  FONDALI  DEL  TORRENTE  VENTENA  NEL 
TRATTO  COMPRESO  FRA  I  PONTI  DI  VIA  DEL  TURISMO  E  PIAZZA  DELLE 
NAZIONI  -  APPROVAZIONE  DELLO  SCHEMA  DI  ACCORDO  QUADRO  FRA  IL 
COMUNE DI CATTOLICA E LA SOCIETÀ SIS S.P.A. 

ALLEGATI
Parte integrante
1) Schema accordo quadro

Depositati agli atti
1)
 

RICHIAMATA la deliberazione di n. 3 del 24/02/2016, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 
quale  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Bilancio  di  Previsione  Finanziario  2016-2018  e  il 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

VISTO lo schema di accordo quadro approvato dalla Società S.I.S. S.p.A. e dalla stessa trasmesso al  
Comune per la debita approvazione e sottoscrizione digitale con successivo rinvio alla medesima per gli  
adempimenti di competenza; 

PREMESSO CHE:

• gli Enti sopra denominati intendono svolgere, in collaborazione, attività di interesse comune 
consistenti nella realizzazione dell’intervento di dragaggio del fondale del torrente Ventena nel 
tratto compreso fra i ponti di via del Turismo e Piazza delle Nazioni;

• il Comune di Cattolica è concessionario dello specchio d’acqua di parte del torrente Ventena 
compreso  fra  i  ponti  di  via  del  Turismo  e  piazza  delle  Nazioni  per  la  durata  di  anni  19 
(rinnovabili) come da determinazione dirigenziale n. 012558 del 19.11.2001;

• tali  aree  sono destinate  a  molo  di  attracco,  transito  ed  eventuali  operazioni  di  alaggio  per 
imbarcazioni da diporto, strade, marciapiedi e banchine, manufatti ed impianti tecnologici;



CONSIDERATO  CHE  lo  specchio  d’acqua  sopracitato  è  interessato  da  accumulo  di  importanti 
quantitativi  di  sedimenti  depositati  dal  torrente  Ventena  che,  in  occasione  delle  basse  maree,  
determinano il loro affioramento (in particolar modo durante la stagione estiva quando la scarsa portata 
idrica del torrente coincide con le periodiche basse maree), che da origine alla produzione di cattivi 
odori e ad un brutto aspetto del torrente e generando quindi un grave problema alle numerose strutture  
alberghiere e attività turistico – ricettive ubicate in tale zona. Inoltre a causa di questo accumulo di  
sedimenti  generano  forte  limitazione  e  pericolo  per  la  navigazione  dei  natanti  che  attraccano  e 
transitano nel tratto di canale in esame;

VISTA la Determinazione della Regione Emilia Romagna – Servizio Difesa del Suolo, della Costa e  
Bonifica n. 18502 del 23/12/2015 con la quale ha rilasciato al Comune di Cattolica l'autorizzazione 
all'immersione in mare di materiale derivante dal dragaggio nel tratto del Ventena fra i ponti di via del  
Turismo e piazza delle Nazioni, ai sensi dell'art. 109 c.2 del D.Lgs 152/2006;

CON NOTA prot.  n.  0004652/2016 in  data  04/02/2016,  il  Comune di  Cattolica  ha  richiesto  ad 
ATERSIR (Agenzia Territoriale dell’Emilia Romagna per i Sevizi Idrici e Rifiuti), HERA S.p.A. e S.I.S.  
S.p.A. di dare seguito, secondo le rispettive competenze, ad un piano attuativo per rimuovere l’accumulo 
di sedimenti e garantire il regolare deflusso delle acque del torrente Ventena;

VERIFICATO CHE:

• in data 25/10/2004 è stata sottoscritta fra S.I.S. S.p.A. ed HERA S.p.A., gestore del servizio 
idrico integrato, la convenzione che regolamenta la modalità per la gestione di realizzazione 
delle opere e l’erogazione dei finanziamenti relativi ai “lavori di ampliamento e ristrutturazione  
dell’impianto di depurazione del Comune di Cattolica”, intervento inserito con deliberazione n°  
7  del  29/03/2001 dell’ATO n.  9  della  Provincia  di  Rimini  nel  “Piano Stralcio ex art.  141, 
comma 4, Legge n. 388/2000;

• in data 22/12/2015 è stato sottoscritto fra ATERSIR, S.I.S. S.p.A. ed HERA S.p.A., il primo 
accordo attuativo dell’accordo quadro per il finanziamento e la realizzazione di opere relative al 
S.I.I.  nel  territorio della  Provincia  di  Rimini:  “intervento di  adeguamento  e  ristrutturazione 
dell’impianto di depurazione delle acque reflue di Cattolica” (II stralcio dell’intervento di cui al 
precedente punto) cofinanziato da S.I.S. S.p.A. per € 552.000,00;

• con nota del 22/02/2016 ATERSIR ha comunicato che le eventuali disponibilità risultanti dalle 
economie di gara relative alla realizzazione dell’intervento di adeguamento e ristrutturazione 
dell’impianto  di  depurazione  delle  acque  reflue  di  Cattolica  possano  essere  retrocesse 
integralmente  a  S.I.S.  in  riduzione  del  contributo  inizialmente  previsto  al  fine  di  finanziare 
l’intervento oggetto del presente accordo;

• con  nota  del  29/02/2016  HERA S.p.A.  ha  comunicato  che  le  disponibilità  risultanti  dalle 
economie di gara relative alla realizzazione dell’intervento di adeguamento e ristrutturazione 
dell’impianto di  depurazione delle  acque reflue di  Cattolica ammontano ad euro 100.000,00 
oltre a IVA di legge;

• in data 29/02/2016 il C.d.A. di S.I.S. S.p.A. ha deliberato le azioni necessarie per addivenire alla 
realizzazione dell’intervento in oggetto finanziato con risorse proprie pari a euro 100.000,00 
(IVA esclusa).

TENUTO CONTO CHE in data 02/03/2015 l’Assemblea dei Soci S.I.S. S.p.A. ha dato mandato al  
CdA della società di dare seguito alle azioni necessarie per addivenire alla realizzazione dell’intervento in 
oggetto finanziato con risorse proprie pari a euro 100.000,00 (IVA esclusa).

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  32 del 02/03/2016             Pag. 4 di 6



DATO ATTO CHE con detto  accordo il  Comune autorizza  S.I.S.  S.p.A.  ad operare  nel  tratto  di  
torrente in propria concessione per le finalità di cui allo schema di accordo allegato, impegnandosi 
altresì a rispettare i termini ivi contenuti assumendo a sé l'onere della direzione lavori, contabilità e  
collaudo attraverso il coinvolgimento del proprio personale dell'U.T. comunale;

RITENUTO QUINDI di approvare l'anzidetto schema di accordo quadro che sarà sottoscritto dal  
Sindaco pro-tempore Piero Cecchini e che è allegato come parte integrante e sostanziale al presente  
atto; 

VISTI:

- la legge 7 agosto 2012 n. 134;
- il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.;
- il D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

P R O P O N E

 

- che la premessa è parte integrante e sostanziale dell'atto; 

- di prendere atto ed approvare lo schema di “Accordo quadro per l'escavazione dei fondali del torrente  
Ventena nel tratto ricompreso fra i ponti di via del Turismo e via Carducci”;

-  di  dare  inoltre  atto che alla  sottoscrizione del  Protocollo medesimo provvederà  il   Sindaco pro-
tempore Piero Cecchini mentre il referente del Comune che fungerà da interfaccia unica con la Società  
S.I.S.  S.p.A.,  nonché  individuato  quale  direttore  dei  lavori  e  responsabile  del  procedimento  della  
presente deliberazione, sarà il dr. Mario Sala, P.O. del settore 2;

-  di  dare  atto,  come esposto  in  premessa,  che  il  costo anzidetto di  tale  intervento  risulta  a  totale 
finanziamento della “S.I.S.” S.p.A., in quanto i relativi costi sono interamente coperti dalle economie di 
gara  relative  alla  realizzazione  dell’intervento  di  adeguamento  e  ristrutturazione  dell’impianto  di 
depurazione delle acque reflue di Cattolica, intervento inserito con deliberazione n° 7 del 29/03/2001 
dell’ATO n. 9 della Provincia di Rimini nel “Piano Stralcio ex art. 141, comma 4, Legge n. 388/2000;

4)-  di  ribadire che le  funzioni di  stazione appaltante saranno di esclusiva competenza della “S.I.S.”  
S.p.A.,  mentre  il  coordinamento per  la  realizzazione dei  lavori,  nonché  la  D.L.,  la  contabilità  ed il 
collaudo delle opere, saranno svolte dal Comune di Cattolica;

-  di  inviare  comunicazione  telematica  del  presente  atto  ai  seguenti  uffici:   affari  generali,  servizi  
finanziari e ufficio lavori pubblici; 

- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 -4° comma del  
T.U.EE.LL. di cui al  d.lgs.  18 agosto 2000, n. 267 per consentire l'immediata attuazione di quanto  
disposto.    

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  32 del 02/03/2016             Pag. 5 di 6



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
PIERO CECCHINI MARA MINARDI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  32 del 02/03/2016             Pag. 6 di 6


